Шкаф управления Иртыш
ШУ6-200-31
Паспорт
Руководство по эксплуатации
2019
 2
СОДЕРЖАНИЕ
      Введение

руководство по эксплуатации и имеющие допуск к работе в электроустановках с
напряжением до 1000В.
Условное обозначение шкафов управления:
Шкаф управления Иртыш  ШУ2 - 3 . 30 . Ч 3 . 6 - 3 2А - 01
 1 2  3  4  5 6  7  8 9  10
1 – Наименование серии шкафа управления;
2 – Назначение шкафа управления:
«ШУ1» – шкаф управления канализационной насосной станции
(регулирование по уровню);
«ШУ2» – шкаф управления установкой повышения давления
(регулирование по давлению);
«ШУ3» –  шкаф управления вентиляционными агрегатами;
«ШУ4» – шкаф управления электроприводом задвижки;
«ШУ5» – шкаф управления несколькими видами нагрузок, согласно
техническим требованиям заказчика (например, станция повышения
давления с возможностью управления электроприводом задвижки);
«ШУ6» – шкаф вводной распределительный.
3 – Количество управляемых электродвигателей, шт.;
4 – Мощность электродвигателя, кВт;
5 – Тип запуска электродвигателя:
  «П» – устройство плавного пуска;
«Ч» – преобразователь частоты;
«К» – комбинированный пуск (звезда - треугольник);
без обозначения – прямой пуск.
6 – При использовании устройств плавного пуска или преобразователей
частоты указывается их количество (один – без обозначения).
7 – Тип защиты электродвигателя:
  «0» – без защиты;
«1» – термозащита;
«2» – влагозащита;
«6» – влаго-термозащита;
«7» – влаго-термозащита, контроль температуры подшипников;
«8» – влаго-термозащита и контроль вибрации подшипников;
«9» – влаго-термозащита, контроль температуры подшипников,
 4
контроль вибрации подшипников.
8 – Питающее напряжение
  «2» – 220В;
  «3» – 380В;
  «6» – 660В;
  «30» – 3000В;
  «60» – 6000В.
9 – Количество вводов («А» – с АВР питания, «Р» – ручной ввод резерва
питания).
10 – Порядковый номер модификации.
Условное обозначение шкафов вводных распределительных:
Шкаф управления Иртыш  ШУ6 - 100 - 3 2А - 01
 1 2  3  4 5  6
1 – Наименование серии шкафа управления;
2 – Назначение шкафа управления:
«ШУ6» – шкаф вводной распределительный.
3 – Номинальный  ток  вводного(-ых)  автоматического(-их)  выключателя(-
ей), А;
4 – Питающее напряжение
  «2» – 220В;
  «3» – 380В;
  «6» – 660В;
  «30» – 3000В;
  «60» – 6000В.
5 – Количество вводов («А» – с АВР питания, «Р» – ручной ввод резерва
питания).
6 – Порядковый номер модификации.
Пример записи шкафа управления в других документах и (или) при заказе:
Шкаф управления канализационной насосной станции (управление по
уровню). Два насосных агрегата мощностью 132кВт. Запуск двигателя –
устройство плавного пуска (2 штуки). Влаго-термозащита. Питающее напряжение
380В. Два ввода электропитания с АВР.
Шкаф управления Иртыш ШУ1-2.132.П2.6-32А.
 5
1. НАЗНАЧЕНИЕ
Шкаф управления Иртыш ШУ6-200-31 предназначен для приема и
распределения электроэнергии напряжением 380 В трехфазного переменного тока
тока частотой 50 Гц, для защиты линий от перегрузок и токов коротких
замыканий.
2. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Шкаф управления соответствует требованиям:
ТР ТС 004/2011 «О безопасности низковольтного оборудования»;
ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная совместимость технических устройств».
Сертификат соответствия № ТС RU C-RU.AУ05.B.06848.
Технические характеристики изделия приведены в таблице 1.
3. КОМПЛЕКТНОСТЬ
3.1. Комплект поставки
 1. Шкаф управления ИРТЫШ ШУ6-200-31________________________ 1шт.
 2. Паспорт____________________________________________________ 1шт.
4. УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
4.1. Подключение шкафа управления ИРТЫШ ШУ6-200-31 к источнику
энергии и его  эксплуатация должны производиться квалифицированным
специалистом в строгом соответствии с «Правилами устройства электроустановок»
(ПУЭ).
4.2. Шкаф управления ИРТЫШ ШУ6-200-31должен быть защищен от
попадания влаги.
4.3. Корпус Шкафа управления ИРТЫШ ШУ6-200-31 должен быть заземлен.
4.4. Шкафа управления ИРТЫШ ШУ6-200-31 должен быть жестко закреплен
или установлен на стене.
5. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
Регулярные проверки и планово-предупредительное техобслуживание
гарантируют более надёжную работу шкафа управления.
1) Регулярно проверяйте затяжку клемм – перед первым пуском и далее не реже
одного раза в месяц.
№ Наименование Значение
1 Напряжение питания щита / частота тока ~380В/50Гц
2 Номинальный ток 200А
3 Допустимое отклонение напряжения питания от номинала +10%…минус 15%
4 Окружающая температура при работе (0…+40) С
5 Окружающая температура при хранении (-25…+70) С
6 Относительная влажность воздуха
80% без
конденсата
7 Максимальная высота над уровнем моря 1000м
8 Габариты щита управления 1000х650х285мм
9 Степень защиты IP54
 6
1) При наличии неисправности в шкафу управления – обратиться к